
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

Prot. n.  0031042 Ragusa,  26/09/2017 

 

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA  

 

di cui all’art. 60 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento di  parte delle attività relative ai servizi di 

security portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi presso la banchina di riva del Porto di 

Pozzallo- anno 2017  - CIG 7186698ACB.  

GARA DEL 26/09/2017 
 

 Il giorno 26 settembre 2017, alle ore 11:20 nei locali della sede distaccata  del Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa, Viale Europa 134/A, per le operazioni di gara per l'affidamento di 

parte delle attività relative ai servizi di Security Portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi 

presso la banchina di riva del porto di Pozzallo, sono presenti l'ing. Carlo Sinatra, Dirigente del IV 

settore del Libero Consorzio Comunale di Ragusa quale Presidente del seggio di gara, il Dott. 

Emanuele Criscione, funzionario dell'unità operativa "Gare e Contratti", delegato dal suddetto 

Presidente quale ufficiale rogante, ai sensi del vigente Regolamento dei contratti, il rag. Pietro Pace, la 

signora Maria Amore, e la signora Rossella Tumino dipendenti dell'Ente, che collaborano alle 

operazioni di gara.  

 

Si da atto a verbale che sono presenti in sala: il sig. Ammatuna Renzo amministratore dell’istituto di 

vigilanza  La Torre srl  da Pozzallo; Il Sig. Donato Michele Legale Rappresentante della ditta KGB 

Security srl ATI. 

 

 L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4) del D.Lgs 50/2016, determinato mediante offerta 

espressa in cifra percentuale di ribasso sull’importo del costo orario soggetto a ribasso di € 20,00 l’ora; 

Verrà individuata come aggiudicataria l’offerta che, fra tutte quelle ammesse, presenterà il maggiore 

valore di ribasso, fatta salva comunque la facoltà della stazione appaltante di valutare la congruità di 

detta offerta, come di ogni altra, che appaia anormalmente bassa in base ad elementi specifici. 

   

Il seggio di gara procederà alla verifica del corretto confezionamento del plico, all’apertura 

della busta “A – DOCUMENTAZIONE” e all’accertamento dei requisiti di ammissione dei 

concorrenti, sulla base della documentazione contenuta nei plichi presentati. 

 

Nel caso di esito negativo della valutazione si procederà ad escludere i concorrenti dalla gara. 

 

Ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. n. 445/2000, potranno essere effettuati controlli circa la 

veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali, anche in un momento 

successivo alla conclusione della seduta. 

 

L’esclusione dalla gara per carenza documentale è comunicata al concorrente  tempestivamente 

e comunque entro cinque giorni dall’esclusione stessa, in ottemperanza all’art. 76, comma 5, del 

decreto legislativo n. 50/2016.  

  

Dopo la pronuncia delle ammissioni e delle esclusioni dei concorrenti all'esito dell'esame documentale, 

il Presidente, in pubblica seduta, apre le buste “B – OFFERTA ECONOMICA” contenenti le offerte 



economiche, sia delle imprese ammesse che di quelle escluse, e dispone che siano annotate 

dettagliatamente a verbale le documentazioni ivi riscontrate. 

   

Il termine utile per l'arrivo dei plichi di partecipazione alla gara è  stato fissato alle ore 10,00 

del giorno 25/09/2017, mentre l'inizio delle operazioni di gara è stato fissato per le ore 11,00 di oggi. 

  

Ciò premesso, il Presidente comunica ai presenti che risultano pervenuti i seguenti plichi: 

1) Istituto di Vigilanza A.N.C.R. SRL da Belpasso (CT) P.I. 00604960864; 

2) Metroservice srl  da Siracusa P.I. 01341310892; 

3) KGB SECURITY srl  con Sicur Service Sicilia  srl ATI – da Siracusa P.I. 

4) Istituto di vigilanza LA TORRE srl da Pozzallo 

 

 Il Presidente controlla i suddetti plichi e riscontra su di essi l'indicazione dell'orario di 

consegna, l'integrità e la sussistenza della chiusura e dell'impronta lasciata dal sigillo a scelta del 

concorrente, l'esattezza dell'indicazione dell'oggetto dell’odierna gara, ai fini dell'ammissione alla 

stessa. 

 

 A conclusione del controllo il Presidente riconosce pervenuti in termine e formalmente regolari 

i predetti plichi che vengono ammessi alla gara la quale sarà svolta secondo il criterio di 

aggiudicazione specificato nel bando. 

 

 Si aprono quindi i plichi per il controllo dei documenti, nonché della regolarità formale di 

quanto contenuto. Al loro interno vengono rinvenuti: 1) Busta "A" - documentazione , 2) Busta "B" - 

offerta economica.  

 

 Il Presidente procede all'esame della documentazione di partecipazione e avendola ritenuta 

valida procede nell’ordine elencato e con le risultanze a fianco di ciascuna di esse descritte: 

1) Istituto di Vigilanza A.N.C.R. SRL da Belpasso (CT); ammesso 

2) Metroservice srl  da Siracusa P.I.; ammesso 

3) KGB SECURITY srl  con Sicur Service Sicilia  srl ATI – da Siracusa P.I. ammesso 

4) Istituto di vigilanza LA TORRE srl da Pozzallo ammesso 

 

           A conclusione dell'esame, la documentazione amministrativa relativa ai requisiti di ammissione 

dei partecipanti si passa  alla successiva fase della gara. 

 

 Si procede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, che vengono lette 

dal Presidente ed elaborate come elencato di seguito: 

denominazione ribasso 

1) Istituto di Vigilanza A.N.C.R. SRL da Belpasso (CT); 10% 

2) Metroservice srl  da Siracusa P.I.; 10,70% 

3) KGB SECURITY srl  con Sicur Service Sicilia  srl ATI – da Siracusa P.I. 30,50% 

4) Istituto di vigilanza LA TORRE srl da Pozzallo 10,05% 

 

Il Presidente, constata che il massimo ribasso del 30,50% è stato offerto dal concorrente KGB 

SECURITY srl  con Sicur Service Sicilia  srl ATI – da Siracusa P.I.  e per effetto del predetto ribasso 

d’asta il prezzo offerto risulta essere pari a € 13,90 l’ora. 

 

Il presidente ritiene che l’offerta non sia anormalmente bassa rispetto al servizio da effettuare, 

pertanto aggiudica provvisoriamente l’affidamento di quanto in oggetto alla ditta KGB SECURITY srl  

con Sicur Service Sicilia  srl ATI – da Siracusa P.I., salva l'approvazione in via definitiva 

dell'aggiudicazione con apposito provvedimento 



Il presidente da atto che il presente verbale delle operazioni equivale a proposta di 

aggiudicazione da sottoporre ad approvazione dell’organo competente ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 

50/2016. 

Alle ore 11:45  hanno termine le operazioni sopraindicate, per le quali si è proceduto alla 

stesura e sottoscrizione del presente processo verbale. 

Poiché è presente in sala il sig. Donato Michele Legale Rappresentante della ditta KGB 

Security srl, viene invitato a sottoscrivere il presente verbale. 

Tutto ciò ha termine alle ore 11:55. 

 

 

Ing. Sinatra (presidente) ______________________ 

 

 

Pace (teste) ______________________ 

 

 

Amore (teste) ______________________ 

 

 

Tumino (teste) ______________________ 

 

 

Donato (per conto KGB Sesurity srl) ______________________ 

 

 

Criscione  (Ufficiale Rogante) ______________________ 

 


